

湖北京山轻工机械股份有限公司

2024 年度财务决算报告

湖北京山轻工机械股份有限公司（以下简称“公司”或“京山轻机”）2024年度财务报表经中勤万信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并以勤信审字（2025）1347号文出具了标准无保留意见的审计报告。现将财务决算情况报告如下：

1、营运收益状况

收入、成本、费用及盈利情况见下表

单位：万元

项目	2024 年度	2023 年度	增减额	增减率
营业收入	872,288.57	721,383.54	150,905.03	20.92%
营业成本	709,921.96	570,010.07	139,911.89	24.55%
税金及附加	5,821.55	3,366.94	2,454.61	72.90%
销售费用	28,706.37	25,042.92	3,663.45	14.63%
管理费用	34,761.70	31,751.03	3,010.67	9.48%
研发费用	45,107.12	45,744.46	-637.34	-1.39%
财务费用	-6,047.76	-1,907.77	-4,140.00	-217.01%
其他收益	11,582.33	8,341.09	3,241.24	38.86%
投资收益	934.69	-671.92	1,606.61	239.11%
公允价值变动收益	225.35	121.17	104.18	85.98%
信用减值损失	-8,501.55	-6,026.77	-2,474.79	-41.06%
资产减值损失	-4,996.92	-5,526.74	529.82	9.59%
资产处置收益	84.75	180.31	-95.56	-53.00%
营业外收入	228.01	547.75	-319.74	-58.37%
营业外支出	495.42	674.90	-179.48	-26.59%
所得税费用	2,921.07	4,350.33	-1,429.27	-32.85%
归属于母公司所有者的净利润	42,878.99	33,651.59	9,227.40	27.42%

从上表可以看出，营业收入较上年同期增加 150,905.03 万元，增幅 20.92%，主要是光伏自动化产品销售收入增加所致。

营业成本较上年同期增加 139,911.89 万元，增幅 24.55%，主要是本年公司销售收入增加所致。

税金及附加较去年同期增加 2,454.61 万元，增幅 72.90%，主要原因是本年

实现的增值税增加，对应的附加税增加所致。

财务费用较上年同期减少 4,140.00 万元，减幅为 217.01%，主要是本年利息收入以及美元汇率波动产生的汇兑净收益大于上年同期所致。

其他收益较上年同期增加 3,241.24 万元，增幅 38.86%，主要是本年先进制造业增值税加计抵减收益增加所致。

投资收益较上年同期增加 1,606.61 万元，增幅 239.11%，主要是本年短期理财收益增加所致。

公允价值变动收益较上年同期增加 104.18 万元，增幅 85.98%，主要是本年公司外汇产品掉期宝产生的收益增加所致。

信用减值损失较上期同期增加 2,474.79 万元，增幅 41.06%，主要是本年计提的坏账准备增加所致。

资产处置收益较上期减少 95.56 万元，减幅 53.00%，主要是本年处置固定资产产生的收益减少所致。

营业外收入与上年同期相比减少 319.74 万元，减幅 58.37%，主要是本年无法支付的款项减少所致。

所得税费用与上年同期相比减少 1,429.27 万元，减幅 32.85%，主要是本年计提的坏账准备增加，对应递延所得税资产增加，导致递延所得税费用减少。

2、资产及负债状况

主要资产及负债状况见下表

单位：万元

项目	2024 年末	2023 年末	增减额	增减率
货币资金	253,065.92	273,956.29	-20,890.37	-7.63%
交易性金融资产	3,310.61	10,078.92	-6,768.31	-67.15%
应收票据	38,419.61	60,266.09	-21,846.48	-36.25%
应收账款	303,277.95	228,027.88	75,250.07	33.00%
应收款项融资	17,692.75	24,497.30	-6,804.56	-27.78%
预付款项	20,399.31	29,386.19	-8,986.88	-30.58%
其他应收款	7,111.27	5,519.31	1,591.96	28.84%
存货	483,085.46	712,527.18	-229,441.71	-32.20%
合同资产	28,213.58	21,542.98	6,670.60	30.96%
其他流动资产	9,904.48	9,298.31	606.16	6.52%
长期股权投资	10,896.37	17,728.79	-6,832.43	-38.54%

其他权益工具投资	7,904.68	4,616.32	3,288.36	71.23%
投资性房地产	4,323.66	4,343.29	-19.62	-0.45%
固定资产	112,582.64	109,822.49	2,760.15	2.51%
在建工程	6,316.81	1,090.67	5,226.14	479.17%
使用权资产	2,267.75	3,719.93	-1,452.18	-39.04%
无形资产	21,723.50	17,445.03	4,278.47	24.53%
商誉	65,244.70	65,244.70	0.00	0.00%
长期待摊费用	2,593.72	1,505.47	1,088.25	72.29%
递延所得税资产	7,288.24	5,415.84	1,872.40	34.57%
短期借款	70,845.37	37,697.92	33,147.45	87.93%
交易性金融负债	245.34	0.00	245.34	100.00%
应付票据	142,395.03	216,777.62	-74,382.59	-34.31%
应付账款	417,466.41	436,998.18	-19,531.77	-4.47%
合同负债	203,557.74	369,290.24	-165,732.50	-44.88%
应付职工薪酬	16,673.83	14,414.95	2,258.89	15.67%
应交税费	3,110.43	2,936.28	174.15	5.93%
其他应付款	7,081.11	8,623.99	-1,542.88	-17.89%
一年内到期的非流动负债	9,596.39	21,640.31	-12,043.91	-55.66%
其他流动负债	39,521.69	80,132.74	-40,611.05	-50.68%
长期借款	64,331.91	36,011.62	28,320.29	78.64%
租赁负债	670.77	1,494.05	-823.28	-55.10%
长期应付款	1,158.00	1,158.00	0.00	0.00%
递延收益	2,790.67	1,613.93	1,176.74	72.91%
递延所得税负债	434.52	653.10	-218.59	-33.47%

从上表可以看出,交易性金融资产比年初减少 6,768.31 万元,减幅 67.15%,主要是本年公司收回部分短期理财投资所致。

应收票据比年初减少 21,846.48 万元,减幅 36.25%,主要是本年末公司已背书或贴现、未到期信用等级较低的银行承兑汇票减少所致。

应收账款增加 75,250.07 万元,增幅 33.00%,主要是本年公司销售收入增加以及客户以供应链票据支付到期的应收账款增加所致。

预付账款减少 8,986.88 万元,减幅 30.58%,主要是本年预付账款对应的货物部分已交付完成,转为成本或费用所致。

存货比年初减少 229,441.71 万元,减幅 32.20%,主要是本年在客户现场安装调试的发出商品验收确认收入结转成本所致。

合同资产比年初增加 6,670.60 万元,增幅 30.96%,主要是本年销售收入增

加，未到期保证金增加所致。

长期股权投资比年初减少 6,832.43 万元，减幅 38.54%，主要是本年向合营公司湖北京峻汽车零部件有限公司增资持股比例变为 84%，将该公司纳入合并范围所致。

其他权益工具投资比年初增加 3,288.36 万元，增幅 71.23%，主要是本年增加了对外投资所致。

在建工程较年初增加 5,226.14 万元，增幅 479.17%，主要是本年新增秦皇岛厂房以及智能工厂基建投入所致。

使用权资产比年初减少 1,452.18 万元，减幅 39.04%，主要是本年公司租赁的厂房减少所致。

长期待摊费用比年初增加 1,088.25 万元，增幅 72.29%，主要是本年新增晟成光伏厂房装修支出所致。

递延所得税资产比年初增加 1,872.40 万元，增幅 34.57%，主要是本年计提的坏账准备增加所致。

短期借款比年初增加 33,147.45 万元，增幅 87.93%，主要是本年公司短期信用借款和应收账款质押借款增加所致。

交易性金融负债较年初增加，主要是本年公司购买的外汇产品价值重估所致。

应付票据比年初减少 74,382.59 万元，减幅 34.31%，主要是本年公司开具用于结算货款的银行承兑汇票到期兑付所致。

合同负债比年初减少 165,732.50 万元，减幅 44.88%，主要是本年公司发出商品安装调试完毕客户验收后结算所致。

一年内到期的非流动负债比年初减少 12,043.91 万元，减幅 55.66%，主要是本年一年内到期的长期借款减少所致。

其他流动负债比年初减少 40,611.05 万元，减幅 50.68%，主要是本年已背书未到期银行承兑汇票和待转销项税额的减少所致。

长期借款比年初增加 28,320.29 万元，增幅 78.64%，主要是本年公司子公司以固定资产、土地使用权等进行抵押的长期借款增加所致。

租赁负债比年初减少 823.28 万元，减幅 55.10%，主要是本年租赁的厂房减少所致。

递延收益比年初增加 1,176.74 万元，增幅 72.91%，主要是本年公司将合营企业湖北京峻汽车零部件有限公司纳入合并报表范围所致。

递延所得税负债比年初减少 218.59 万元，减幅 33.47%，主要是本年公司使用权资产减少所致。

3、现金流量情况

公司 2024 年现金流见下表

单位：万元

项 目	2024 年度	2023 年度	增减额	增减率
经营活动产生的现金流量净额	-42,050.30	119,118.59	-161,168.88	-135.30%
投资活动产生的现金流量净额	-37,332.83	-19,775.91	-17,556.93	88.78%
筹资活动产生的现金流量净额	102,431.81	-39,924.05	142,355.86	-356.57%

(1) 本年经营活动产生的现金流量净额为净流出 42,050.30 万元，比上年同期的净流入 119,118.59 万元减少了 161,168.88 万元。主要原因是本年公司新增的销售订单减少以及客户以供应链票据支付的货款增加，导致销售商品、提供劳务收到的现金减少，上年同期开具银行承兑汇票结算货款本年到期兑付，导致购买商品、接受劳务支付的现金增加，以上综合所致。

(2) 本年投资活动产生的现金流量净额为净流出 37,332.83 万元，比上年同期的净流出 19,775.91 万元增加了 17,556.93 万元，主要是本年掉期宝业务支付的保证金以及基建支出增加所致。

(3) 本年筹资活动产生的现金流量净额为净流入 102,431.81 万元，比上年同期的净流出 39,924.05 万元相比，净流入增加了 142,355.86 万元，主要是本年收回的票据保证金以及借款收到的现金大于上年同期所致。

湖北京山轻工机械股份有限公司

董 事 会

二〇二五年四月二十六日